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Grundvand og vandindvinding

I	Næstved	Kommune	er	vandindvindingen	baseret	på	rent	grundvand.	Byrådet	vil	beskytte	grundvandet	ved	at	priori-
tere,	at	ressourcen	anvendes	på	et	bæredygtigt	grundlag	og	beskyttes	i	tilstrækkeligt	omfang	gennem	gældende	lov-
givning.	Den	decentrale	vandforsyning	fastholdes	ved	at	vandindvinding	foregår	i	balance	med	grundvandsdannelsen	
og	under	hensyntagen	til	natur	og	overfladevand.

Grundvandet	skal	i	videst	muligt	omfang	beskyttes	i	forhold	til	arealanvendelser	og	aktiviteter,	der	kan	indebære	en	
risiko	for	forurening.

Retningslinjer for grundvand og vandindvinding

Grundvandsbeskyttelse

1. Retningslinjer	for	grundvandsområdet	fremgår	af	de	statslige	vandplaner.	Alt	grundvand	skal	beskyttes	mod	
forurening	af	hensyn	til	drikkevandsforsyning	og	bevarelse	af	våde	Naturbeskyttelsesområder.	På	grund	af	
drikkevandsinteresser	er	det	særligt	vigtigt	at	beskytte	følgende	områder	mod	forurening,	hvilket	bl.a.	frem-
går	af	miljøbeskyttelsesloven,	vandforsyningsloven,	husdyrloven	og	planloven:	

o områder	med	særlige	drikkevandsinteresser	(OSD-områder)

o indsatsområder

o indvindingsoplande	til	almene	vandværker

o beskyttelseszoner	for	drikkevandsboringer

o boringsnære	beskyttelsesområder

det	fremgår	bl.a.	af	miljøbeskyttelsesloven,	vandforsyningsloven,	husdyrloven	og	planloven.

2. Ved	byudvikling	er	det	vigtigt,	at	der	tages	hensyn	til	grundvandet	især	til	de	forekomster,	der	er	væsentlige	
for	den	fremtidige	vandforsyning	og	i	de	ovenstående	områder.

3. Før	der	byudvikles	indenfor	ovennævnte	områder,	skal	det	afklares,	hvordan	der	gennem	arealdisponering	og	
anvendelsesbestemmelser	mv.	tages	hensyn	til	grundvandet.

4. Virksomheder	og	anlæg,	hvor	der	oplagres,	håndteres	eller	anvendes	væsentlige	mængder	af	mobile	forure-
ningskomponenter,	som	fx	olieprodukter,	opløsningsmidler,	gødningsstoffer,	pesticider	og	vejsalt,	udgør	en	
potentiel	risiko	for	forurening	af	grundvandet.	Denne	type	virksomhed	bør	ikke	placeres,	hvor	det	nedsiven-
de	regnvand	bliver	til	grundvand.	 
 
Indsatsplan

5. På	baggrund	af	statens	grundvandskortlægning	har	byrådet	udarbejdet	en	indsatsplan	for	beskyttelse	af	
grundvandet. 
 
Vandforsyningsanlæg

6. Nye	boringer	til	almen	vandforsyning	skal	som	udgangspunkt	placeres	i	områder	med	særlige	drikkevandsin-
teresser.	Ved	at	placere	nye	boringer	og	kildepladser	i	områder	med	særlige	drikkevandsinteresser,	opnås	den	
bedst	mulige	fremtidige	grundvandsbeskyttelse	ved	vandværksboringerne.	Samtidig	giver	det	kommunen	
bedre	muligheder	for	at	lave	strategisk	planlægning	for	store	virksomheder	og	byudvikling.	En	beskrivelse	af	
hvert	enkelt	vandforsyningsanlæg	kan	findes	i	Næstved	Kommunes	vandforsyningsplan.




